Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 016/2013
Autoria: Vereador Rogério Colicchio dos Santos.

Assunto: APOIO e CONGRATULAÇÕES
com os educadores da rede estadual de
ensino de Alta Floresta e SINTEP/MT, pelo
movimento de greve e contribuição com a
melhoria da qualidade na Educação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A paralisação geral dos trabalhadores da rede estadual de ensino
iniciou no dia 12 de agosto do corrente, há mais de um mês. O movimento
já conta com adesão de mais de 90% dos profissionais em Mato Grosso.
Desde o início da greve várias manifestações foram realizadas com
objetivo de apresentar a pauta de reivindicações à categoria.

No entanto, desde o início da greve, somente agora o Governo do
Estado apresentou sua 1ª proposta oficial aos profissionais da educação,
envolvendo o salário dos trabalhadores.

O chamamento dos aprovados no último concurso público é uma
das reivindicações da categoria. Além disso, a pauta de reivindicações
exige a política que vise dobrar o poder de compra dos educadores em até
7 anos; realização imediata de concurso público; garantia da hora-atividade
para interinos; melhoria na infraestrutura das escolas; aplicação dos 35%
dos recursos na educação como prevê a Constituição Estadual; autonomia
da Secretaria de Estado da Educação (SEDUC) nos recursos devidos na
área.

Esta Casa de Leis não pode se calar diante de um movimento tão
imprescindível, e cumpre à nós, representantes do povo apoiar a luta dos
professores da rede estadual de ensino, entendendo que a greve é um
instrumento legítimo na batalha por melhores condições de trabalho e por
uma educação pública, gratuita e de qualidade.

Assim, nos solidarizamos com os educadores da rede estadual de
ensino de Alta Floresta e SINTEP/MT, pelo movimento de greve e
contribuição com a melhoria da qualidade na Educação. Às vezes para
fazermos a diferença temos que ter coragem e perseverança.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Parabéns professores! Vós sois os operários para a construção do
conhecimento. Estamos com vocês.

“Só é digno de seu Direito quem luta por ele.”

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da
Sessão Ordinária de 24 de setembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 20 de setembro de 2013.

Rogério Colicchio dos Santos
Vereador